
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: 
Sergio Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

 

 PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO 

Sviluppo sostenibile tutela della biodiversità e 
dell’ambiente, qualità della vita 

 
  

 
 

Determinazione 

 
 

Numero 
538 

 
 

Data 
19/12/2018 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 2000 FASCICOLI A 3 COPIE DEL 

MODULO DI NULLA OSTA TAGLIO BOSCHI. CIG: Z392661AFA.           
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: 
Sergio Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: 
Sergio Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

DETERMINAZIONE N. 538 DEL  19/12/2018 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FONRITURA DI N. 2000 FASCICOLI A 3 

COPIE DEL   MODULO DI NULLA OSTA TAGLIO BOSCHI. CIG: 
Z392661AFA.           

 
 

IL RESPONSABILE DI UNITA’ OPERATIVA 
 
 

Vista la deliberazione di Comunità del Parco n. 4 del 11.05.2018 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione e il Bilancio di Previsione per il 
triennio 2018-2020; 
 
Vista la determina del Direttore n. 211 del 29.05.2018 di conferimento di incarico di 
posizione organizzativa dell’U.O. 3 – BIODIVERSITA’; 
 
Considerato che l’art. 50 comma 7 della L.R. 31/2008 prevede che, fino 
all’approvazione del Piano di Indirizzo forestale, il taglio dei boschi nelle aree protette 
debba essere preventivamente autorizzato dall’ente gestore (nel caso il Parco del 
Ticino ì), cui viene quindi assegnato il compito istituzionale di  istruire le denunce di 
taglio boschi ai sensi del r.r. 5/2007; 
 
Che, per le autorizzazioni di cui sopra, l’Ente utilizza apposita modulistica la cui 
precedente fornitura è quasi giunta ad esaurimento; 
  
Ravvisata quindi  la necessità di provvedere alla ristampa di n. 2000 fascicoli a 3 
copie del modulo di nulla osta taglio boschi (come da modello allegato alla presente) 
numerati progressivamente dal n. 4001 al n. 6000; 
 
Considerato che la precedente impostazione grafica e stampa  del modello della 
fornitura oggi quasi esaurita erano state affidate, con apposito atto determinativo,  
alla ditta GRAFICHE ARRARA srl – Via Larga 31 – Milano; 
 
Ritenuto quindi di procedere alla ristampa di n. 2000 fascicoli a 3 copie f.to cm. 21 x 
29,7 carta copiativa bianca – stampa 4 colori solo su fronte – incollati in testa e 
numerati dal n. 4001 al n. 6000; 
 
Visto l’articolo 36 c.2  lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  che dispone in merito 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro ed inoltre 
l’articolo 32 comma 14 del medesimo D. Lgs.; 
 
Visto l'art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296, come modificato dall'art. 1, 
comma 502 della Legge 28/12/2015 n. 208 (legge di stabilità 2016) che dispone 
l’esonero per gli acquisti ed affidamenti di importo inferiore a Euro 1000,00 rispetto 
all’obbligo di ricorrere esclusivamente a Consip/Centrali di committenza regionali; 
 
Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura 
garantisce i principi di economicità, efficacia, tempestività, proporzionalità; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: 
Sergio Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

Valutata positivamente la possibilità di incaricare della presente fornitura la Ditta 
GRAFICHE ARRARA srl,  precedente aggiudicataria della stampa  di fascicoli del 
modulo di nulla osta taglio boschi, in virtù del fatto che la ditta di che trattasi ha 
eseguito  la fornitura a regola d’arte e che la stessa  risulta già in possesso 
dell’impaginazione grafica necessaria per la stampa della modulistica  secondo il 
formato già in uso presso il Settore Vegetazione e Boschi dell’Ente, con conseguente 
risparmio di spesa; 
 

Sentita quindi la Ditta GRAFICHE ARRARA srl di Abbiategrasso, che si è dichiarata 
disponibile alla ristampa di n. 2000 fascicoli a 3 copie f.to cm. 21 x 29,7 carta 
copiativa bianca – stampa 4 colori solo su fronte – incollati in testa e numerati dal n. 
4001 al n. 6000,  come da preventivo che si allega alla presente quale parte 
integrante e sostanziale, per la somma complessiva di € 488,00 (Iva compresa); 
 
Che il suddetto preventivo risulta altresì inferiore al precedente in termini di costo 
unitario; 
 
Ritenuto quindi di dover provvedere in merito assumendo idoneo impegno spesa; 
 
Dato atto che il si è provveduto ad ottenere il seguente CIG: Z392661AFA; 
 

Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'approvazione del 

visto di regolarità contabile e dell'attestazione della copertura finanziaria così come 

disposto dagli artt. 151 comma 4, 153 comma 5 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267; 

 
Viste le vigenti disposizioni di legge; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa e che si intende qui integralmente riportato: 
 
 
Per quanto espresso in narrativa e che si intende qui integralmente riportato: 
 

1. Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla ditta GRAFICHE 
ARRARA srl, con sede legale in Via Larga, 31  Milano,  la fornitura di n. 2000 
fascicoli a 3 copie f.to cm. 21 x 29,7 carta copiativa bianca – stampa 4 colori 
solo su fronte – incollati in testa e numerati dal n. 4001 al n. 6000 necessari 
per rilascio in bosco delle autorizzazioni al taglio di cui alla L.R. 31/2008 art. 
50 comma 7  approvando all’uopo il preventivo di spesa di € 400,00 oltre IVA 
per complessivi € 488,00 come da allegato alla presente. 

 
2. Di imputare la spesa di euro 488,00 IVA compresa al capitolo 405.6 “Spese 

per acquisti vari ufficio boschi” registrando l’impegno n. 2018/727 T.E. 9.5 
U.1.03.01.02.001 sul bilancio 2018 in considerazione della scadenza 
dell’obbligazione giuridicamente perfezionata prevista entro il 31.12.2018. 

 
3. Di considerare la presente determinazione autorizzazione a contrarre, dando 

ad essa valenza contrattuale trattandosi di prestazioni relative a forniture di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: 
Sergio Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

importo inferiore a € 40.000,00 per i quali non risulta necessaria la stipula in 
forma pubblica amministrativa del contratto medesimo. 

 
 
 
 

 
 
 

  Il Responsabile del Procedimento 
 firmato digitalmente 

   Fulvio Enrico Caronni 
 
 
 
 

  Il Responsabile dell' Unità Operativa 
 firmato digitalmente 

  ADRIANO BELLANI 
 

 
 
 
 
 
 
  
 


